obscurius dicta erant, quam opus erat, tamen in iudicando candorem adhibui, pleraque praeterii, ut aditus ad concordiam fieret. Sed cum postea graviter nos laedi in quibusdam libri partibus, in loco de Ecclesia, de humanis cultibus, de adplicatione Coenae domini, et aliis quibusdam animadvertissem, coepi, ut dicam, quod sentio, metuere insidias. Et manifestas ineptias adversarii adeo duriter defendebant, non, ut veritas quaeri ab ipsis, sed nostrae sententiae palinodia videretur. De me dicam, nec reprehensionem, seu stultitiae, seu ineptae morositatis metuo, incandui et ipse et labefactare quaedam absurda coepi, de quibus articuli sequentes exhibiti sunt, communi iudicio trium, qui eramus delecti ex nostra parte.

Videram pingi Ecclesiam vel ut regnum politicum, et erant in descriptionibus quaedam, quae, quanquam fremens, praeteribam tamen. Cum ventum esset ad locum de potestate interpretandae scripturae, vidi, quae fundamenta jacerentur stabiliendorum maximorum errorum. Tria enim complectitur Articulus. Primum humano more constituit in Ecclesia potestatem interpretationis, propemodum, ut de praetoria potestate interpretandarum legum jurisconsulti loquuntur, deinde addit amplius, non licere privatis, non paucioribus, reprehendere iudicia majoris partis, seu dissentire a suffragiis plurimorum. Hinc efficit postremo, majorum synodorum sententiis et decretis parendum esse. Inde etiam contendebat Eccius, Synodos, quae vocantur legitimae, non posse errare. Semper ita accidit, ut de Ecclesia homines politici cogitantes, imaginem conceperint humanae politicae, seu regni. In regno potestas est interpretandae legis, seu regia, seu praetoria, quae tribuitur certis personis, quae funguntur publicis muneribus, hoc est, vel principi ipsi, vel praecipuae iudicum curiae. Et huic interpretationi obtemperandum est propter auctoritatem magistratus. Valent enim magistratum leges ac sententiae partim propter probabilem rationem, partim propter auctoritatem, quam Deus attribuit ordini, vult inferiores horum iudicia, modo non sint absurda privatis iudicii, anteferre. In Ecclesia longe alia res est. Depo-

gehell der Keyserlichen Majestät helffen vberantworten. Derhalben im die zeugnis<sup>2\*)</sup>, die er hernaher im Fürstenrath dem Buch vnd ganzem handel gegeben, anktht als einem, der nit alleyn im göttlichen, sonder auch in andern ehrlichen sachen vnd händlen billich gemitten werden solle, darüber alle Christen vnd ehrentent, so sie die sachen, wie wir die hernaher nach aller warheit einführen vnd vernelden wöllen, erkennen vnd erwegen, vrtheilen sollen.